
pag. 1di 3 

 

 

 

A.S. 2022/2023 

Fondi Strutturali Europei Programmazione 2014-2020 

 
Progetto 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-26 

CUP E49J22000160006 

 
Avviso M.I.:  n. 50636 del 27/12/2021. Autorizzazione M.I.:  35909 del 24/05/2022 

Titolo Progetto: “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 
 

Oggetto: A. S. 2022/2023. Determina di affidamento n. 5 per la fornitura di n. 16 Aiuole rialzate rettangolari 

prodotte con pino Scozzese di alta qualità e n. 41 sacchi da 1000 litri di terriccio universale per manto erboso 

giardino orto prato humus, mediante trattativa diretta sul MEPA, per un importo contrattuale di € 19.035,00 

(IVA esclusa) - Impegno di spesa per progetto FESR 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-26 “Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”.  

Modulo: Laboratori didattici di agricoltura 4.0 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  l’art. 25 del D.lgs 165/2001; 

VISTO  gli artt. 35 e 36 del D.lg 50/2016 in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTI   gli artt. 80 e 83 del D.lgs 50/2016; 

VISTO  il programma annuale 2022 approvato con deliberazione del C.I. n. 4, punto 15 del   

  22/12/2021 e le successive variazioni; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, artt. 34 e 36 recante istruzioni   

  generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.,  

  comma 142 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO  il Regolamento acquisti di questa Istituzione Scolastica prot. n. 4188/I, del 05/09/2022,   

  deliberato dal Consiglio d’Istituto del 02/09/2022 al p.13; 

VISTO  il R. d. 18 novembre 1923, n 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la   

  Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio  

  1924, n. 827 e ss. mm. ii; 

VISTA  la legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii.; 

VISTA  il Decreto del Presidente della Repubblica 08 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento  

  recante norma in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15  

  marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il vigente P.T.O.F. 2022/2025; 

VISTA   la delibera del Collegio dei Docenti n.5 del 17/01/2022, punto n. 1, con la quale veniva   

  realizzata la candidatura del progetto suindicato, in data 29/01/2022 (inoltro), per usufruire  

  dei fondi per l'attivazione dei percorsi F.E.S.R. “Promuovere il superamento degli effetti  





pag. 2di 3 

 

  della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e   

  preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1:  

  Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.4 “Laboratori  

  green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

VISTO  l’avviso dei fondi FESR, prot. 50636 del 27/12/2021;  

VISTA  l’autorizzazione M.I., prot. 35909 del 24/05/2022; 

VISTA  l’assunzione in bilancio del 27 maggio 2022, n. 32 con ratifica nel C.I n. 7 del 04/06/2022, inerente 

la candidatura sopra indicata; 

VISTO l’art. 36, comma 2 – lettera a) del D. Lgs 50/2016, e successivamente modificato dall’art. 1 comma 

2 – lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, e 

dell’art. 51, comma 2 del D.L. 31/05/2021, n. 77 che deroga l’importo per l’affidamento diretto 

oltre i 40.000,00 euro; 

VISTO il quadro sinottico contenente i percorsi autorizzati e definito dal seguente codice: 13.1.4A-

 FESRPON-CA-2022-26; 

VISTA  la determina n.1 del 17 ottobre 2022, in relazione al progetto FESR 13.1.4A-FESRPON-CA-

2022-26 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

CONSIDERATE    le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, aggiornate dal D.lgs 56/2017,  

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

REALIZZATA  attività consultiva circa l’acquisizione di preventivi informali; 

PRESO ATTO CHE  veniva realizzata, in data 28 novembre 2022, trattativa diretta n. 3318859 tramite 

piattaforma MEPA, con l’operatore economico “GL Forniture srls” avente sede legale 

in Taurasi (AV), alla Via dei Martiri, 5 – Cap 83030 - C.F. e P. IVA 02948390642; 

PRESO ATTO CHE  in data 29 novembre 2022, perveniva l’offerta pari a € 19.035,00 (Iva esclusa); 

VERIFICATA la congruità del costo delle strumentazioni e della tempistica di realizzazione del 

progetto; 

ACCERTATO il possesso dei requisiti generali previsti dagli articoli 80 e 83 del D.Lgs 50/2016 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VERIFICATA la disponibilità economica nell’aggregato A03/12 “Laboratori green, sostenibili ed 

innovativi per le scuole del secondo ciclo- Avviso 50636/2021” del programma 

annuale 2022, 

 

Tanto premesso che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 

DETERMINA 

 

- di affidare all’operatore economico “GL Forniture srls” avente sede legale in Taurasi (AV), alla Via 

dei Martiri, 5 – Cap 83030 - C.F. e P. IVA 02948390642, la fornitura di seguito indicata: 

DESCRIZIONE  QT 

 

Importo affidato, 

comprensivo di Iva 

Aiuola Rialzata Rettangolare 

2,25x1,125x0,75 m 

Prodotte con pino Scozzese di alta qualità 

trattato a pressione con sistema di 

costruzione modulare 

16 pz 

 

 

€15.069,44 

Terriccio universale per manto erboso 

giardino orto prato humus terra compost 

Dimensione Big Bag: 1000 litri 

41 pz 

 

€ 8.153,26 

 
Totale comprensivo di IVA 

 
 

 

€ 23.222,70 

 

 

- di stabilire che le procedure di acquisto saranno realizzate come da tabella precedentemente indicata;  

 

- che il criterio di scelta è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2 – lettera a del 

D.lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, tenuto conto del disposto dell’articolo 1 del DL 16 



pag. 3di 3 

 

luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 e dell’articolo 51 del 

DL 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

 

- che la fornitura dovrà essere realizzata entro 45 giorni dalla data della stipula del contratto; 

 

- di impegnare la spesa per un importo complessivo pari ad € 23.222,70 IVA inclusa, imputandola   

all’aggregato A03/12“Laboratori green, sostenibili ed innovativi per le scuole del secondo ciclo- 

Avviso 50636/2021” 

- di dare atto che: 

a) il CIG è: 9459922E94; 

b) ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 Agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il 

Dirigente Scolastico prof.ssa Eugenia Carfora ; 

c) la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 

bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 

stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

- di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Eugenia Carfora 

 
Documento firmato digitalmente da Carfora Eugenia ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse 

 
 


		2022-11-29T15:33:01+0100
	EUGENIA CARFORA




